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Wasser auf der Weide

Seit vergangenem Herbst haben wir
ein automatisches Melksystem am
Betrieb. Nun méchten wir unsere
Tiere im Friihjahr auf die Weide
lassen. Sollten wir auch dort Wasser
anbieten oder reichen die Trénkebe-
cken im Stall?

Sabine U.

Antwort:

In Zusammenhang mit der Kombi-
nation von Weidegang und automa-
tischem Melksystem wird gelegent-
lich diskutiert, ob ein Wasserangebot
auf der Weide die Riickkehr der
Tiere in den Stall und die Auslas-
tung des automatischen Melksys-
tems (AMS) behindern wiirde. Tiere
miissen jedoch stindig Zugang zu
sauberem Wasser haben. Auch aus
Sicht des Tierwohls wird dringend
empfohlen, fiir ein schnell erreichba-
res Wasserangebot auf der Weide zu
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Es macht Sinn, neben den Trinkebecken im Stall auch auf der Weide Wasser fiir die Kiihe anzubie-

sorgen. Bei einem Wasserbedarf von
bis zu 80-120 1/Kuh/Tag kann eine
mangelnde Verfiigbarkeit von
Trinkwasser schnell zu Leistungs-
einbuflen und hohen Milchzell-
zahlen fithren. Uber geeignete
Einrichtungen und Management-
mafinahmen kann die Auslastung
des AMS und der Nachtreibeauf-
wand dennoch im angestrebten
Bereich gehalten werden. Die Kiihe
sollten in einer Entfernung von
maximal 150 m eine Tranke entwe-
der im Stall oder auf der Weide
erreichen kénnen. Daraus ergibt sich
ein maximaler Abstand zwischen
zwei Trinkstellen von etwa 300 m.
Die Weidetrinken sind auflerhalb
des Weideemgangsbereichs, mog-
lichst auf der Eliche (nicht am Rand)
und auf einer Erhebung (nie in emner
Senke) zu platzieren. Dadurch sinkt
die Trittbelastung und Grasnarben-

schadigung sowie die Gefahr von o

Morastbildung an der Tranke.

Gegebenenfalls muss der unmittel-
bare Bereich um die Trinke mit einer
durchlissigen Befestigung wie
einem Gittergewebe, Kunststoffgit-
ter oder Rasengitter-
steinen versehen
werden.

Dr. Andreas Steinwidder,
' HBLFA Raumberg- 2
Gumpenstein

Landwirt mit Graserallergie

Seit zwei Jahren plagt mich eine
massive Griserallergie. Wie kann es
sein, dass ich sowas als Bauernkind
bekomme? Kann es sein, dass ich die
Pollen mittlerweile auch im Winter
spiire? Gibt es Behandlungsmoglich-
keiten?

Anton M.

Antwort:

Es kommt immer wieder vor, dass
Allergien erst im jungen Erwachse-
nenalter auftreten und man zuvor
noch keine Beschwerden hat. Auch
spater ist das durchaus moglich.
Man vermutet, dass sich hier
Schutz- und Risikofaktoren nicht
mehr die Waage halten und die
Allergie ausbricht. An sehr Kalten
Wintertagen ist kein Pollenflug zu
messen. Nur an warmeren Tagen
kann teilweise schon im Dezember,
Janner die Baumbliite spiirbar sein.
Im Winter wiren andere Allergene
wie Hausstaubmilben oder Tierhaa-
re typischer. Diese kénnen sehr
shnliche Beschwerden auslosen .
Kinder, die am Bauernhof aufge-
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